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Stanisław Żebmwaki, podporucznik
28 pułku piechoty, sądził, że gra w

'totalizatora podezas ostatnich wyści-
gów konnych może stać się źródłem
fortuny.

Wpogoni też za tą fortuną i nie
mogąc opanować namiętności, Żebro
wski rzucał w paszczę molocha coraz
większe sumy. ”Szczęście mu jednak

nie dopisywało i gdy wyczerpały się

wszystkie jego osobiste zasoby, Ze-

browski pokusił się na własność skar

bową. Otrzymawszy z kasy oddziału

wojskowego do którego był ńrzydzie-
lony, sumę 10,000 mk. z podeceniem

zdeponowania ich we właściwem
miejscu, Zebrowski łudząc się nadzie
ją „rozbicia"" kasy totalizatora, a co
za tem idzie nietylko odegrania się,
lecz i wygrania, całą. sumę poświęcił
na grę. |

Wszelkie rachuby zawxodły i suma
10 tys. mk. skarbowych przepadła
bezpowrotnie.

Wkrótce rzecg cała się wydała -i

Zebrowski, oskarżony o sprzeniewie-,
rzenie powierzonych mu. pieniędzy

skarbowych, oddany został na mocy

ustawy sierpniowej, pod sąd. wojsko-
wy.

Wezoraj sąd wojskowy okręgu ge-
naralnego warszawskiego pod przewo
dniebwem mjr. Blaszkiewicza rozpa-
trgywszy sprawę wydał wyrok, ska-

gujący Zebrowskiego na karę śmier

ci przez rozstrzelanie:

Oskarżony zgłogił prośbę. o rewizję

sprawy. - - :

ROKOWANIA NIEMIEO |

Z ROSJA.

WIEDEN, 26 marea. - ''Wienęer

Allgemeing Zoitung'' donosi z Berli-

ng :- -

Rokowania, które pełnomocnik rzą

du sowieckiego, Wiktor Kopp, pro-|

wadzi 7, rządem niemieckim, w spra- |

wie wymiany jeńców, doprowadziły

do tego wyniku, że rząd rosyjski za-

"powiedział przygotowanie pociągłów,

które raz w tygodniu kursować będą

między Moskwą a Berlinem i wymie-

niać wzajemnie jeńców. Pozatem ma

być zaprowadzony ruch okrętów mię-

dgy Hamburgiem 4 Odesą celem regu

larnej wymiany towarów. między

Niemcami a Rosją. Okręty te przewo-

zić będą z. Hamburga do Odesy na-

rzędzia rolnicze i maszyny, zaś z O-,

Polska gotowo do okładóoi pokojowych.

 

pomocą telegrafu bez drutu depeszę do rządu bolszewic-
kiego, w której proponuje zjechanie się delegatów poko-
jowych do Borysowa na dzień 10-go kwietnia (50 mil na
północny wschód od Mińska) w celu rozpoczęcia układów
pokojowych. Jeżeli bolszewiccy komisarze zgodzą sie na
tę .propozycję, to komenda wojsk polskich wyda rozkaz
wstrzymania operacji wojennych w okolicy mostu bory:
sowskiego na 24 godziny przed) przyjazdem rosyjskich
delegatów pokogowych

Pertraktaqe Moskwy z Ukrainą

MOSKWA, 25 marca. - W Charkowie odbyła się
konferencja przywódców bolszewiękich z delegatami u-
kraińskich komunistów. ;

Na konferencji tej zawarto umowy handlowe.
Zjazd ukraińskich sowietów odbędzie się 1 maja r.b.

 

 

Nowy spisek rewolucyjny w Lizbonie.

DRASTYCZNE PRAWA PRZECIW PASKARZOM

LIZBONA 26 marca. -Rządowi portugalskiemua
dało się wykryć nowy spisek rewolucyjny w Lizbonie. -
Rząd gotów jest za wszelką cenę utrzymać w kraju po-
rządek. - Uchwalono zaprowadzenie drastycznych ustaw
przeciwko paskarzom i spekulantom żywnościowym.

Rząd rozkazał konfiskatę wszelakich środków żywno:

ściowych, jakie będą odnalezione we fabrykach lub ukry~

tew większej ilości podomach prywatnych
 

Huragan napometrzny w Chicago i okohcy

26 OSÓB ZĄBITYCH, WIELE RANNYCH; OLBRZY-

MIE SZKODY W MIEŚCIE. -_ ORKAN TEN ZBLIZA
SIĘ NA WSCHÓD, WSTRONĘ NEW YORKU.

CHICAGO 28 marca. - Chicago, wraz z okolicą zo-

stało nawiedzone huraganem napowxetrznym, ktory po-

czym?! wielkie szkody w mieście i okolicy. 26 osób utraciło

życie, wiele setek rannych. Szkody obhczaqana.; kllkaset

miljonów dolarów. sw

Pewna liczba domów została zniszczoną, rownoczes-

pie pozrywane zostały linje telegraficzne i telefon1czne„

wobec czego komumkacm z okolicą została na:Jaina 248 |-

zawieszoną. w

W mieście Elgon, 30 mil na zachod odChlcago, hura-

gan ten miotał z najwyższą «siłą. 7 osób zostało zabltych

119K!

 desy do Hamburga, zboże. Jedyna
. trudność, jaka się nastręcza, polega
na tem, że koalicja chciałaby kontro-
lować okręty niemieckie, prgejeżdzają
ce przez Rosfor, zaś Niemey sprzeci-
wiają się kontroli swych okrętów
przez Angłję. -- i

PROTEKTORAT ANGIEL
SKI NAD LITWA. |

KOWVU‘C‘jfimarca. -- Skef )misji
:Wu'g kmgow Railtyekich,

putkownik ; 5"zwrócił się z racji

niepodległości Litwy (16 gut
rzędu kowieńskiego z pismem
W piśmie tem pdkreśla pułkownik,

Ward, że misja brytanska przybyła
mi) Kowna przed pół rokiem, zupełnie

nie znając kraju, Te kilka miesięcy

przyczyniło się do wzajemmego zbli.

żenia i poznania. Zaznaczając, że pan

stwa Bałtyckie powinmy już (dziś da-
żyć do honorowego pokoju, pułkownik
Ward stwierdza, Ze jedynie: w połą-

szeniu mażą one zapewnić sębie trwa

łą przyszłóść politydzną. 3)

W końcepisze pułkownik Ward, że

} Anglja i Kitwa mogy sobie byé bar-

dzoużytećźne (litewski las, chleb, len |

'i aiigielski#. falwrykaty). Ważne kroki|

angielskiej
+

TOY A

i kilkadziesiąt rannych. Szkody obliczają tu na cztery mi-

ljony dolarów, około 30 domow zostało zniszczonych w

tej liczbie 2 kościoły. ~

MONTGOMERY, ALA., 28 marca. - Huragan, kto-

rynawiedził Chicago, szedł dalej na Stany: Georgia i In-
diana. - Nawiedzone zostały miasta: West Point, Macon
i Waszyngton, Ga. Padło w gruzy wiele budowli, pozry:
wane linje telegraficzne i telefomcme, dziesiątki zabi
tych irannych Nxeobhczalne szkody.,

Wilmamemleccy obiegają dale] tw1erdzę
Wesel. _ ay"

BERLIN 28 marca. -- Prasa przyjazna rządowi E-
herta pisze, iż z chwilą utworzenia nowego rządu pod prze
wodnictwem Muellera, porządek w całych Niemczech zo-
stanie przywrócony.

Według ostatnich depesz, armjaą komunistyczna pro:
wadzi dalej oblężenie twierdzy Wesel.

BUEDERICH, 28 marca. - Wojska obrony krajo-
wej, zajęły dzisiaj Dinslaken, leżące o 8 mil na południo-
wy wschódod Wesel, przyczem zdobyły na komunistach

P-OT Hi J) #1
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cztery ciężkie działa i wiele amunicji.-Weilh-mi!
cyjne cofnęły się#Boil-ko Lópe.*

WARSZAWA, 28 marca. - Rząd polski wysłał za]

NEW YORK, N. Y., Wtorek dnia 30:go marca, (Tuesday March 30th)1920.

 

 

PLEBISCYT NA. aór|
NYM SLASKU. . '

NOWE PRAKTYKI OSZUKANCZE]|
, |-WŁADZ PRUSRIUĄ-

,MEMORANDUM KOALI-
[CJL W SPRAWIE ROSJI

PARYŻ, 26 marca. - Tekst memo-
randum, ustalony na 'dzisiejszem .po-
siedzeniu Rady Najwyższej w sprawie
rosyjskiej, ma brzmienie następujące: ;| RRAKÓW, 27: marea. 4+Sekrota-

rjat obrony kresów zachodnich kómu-
nikuje: 'Władze państwowe .pruskie |
na Górnym Śląsku wysyłają do po-
szczególnych osób urzędowe wezwania

Rgądy sprzymierzone przyszły zgo-
dnie do konkluzji następującej: Gdy-
by społeczności, które znajdują się na
kresach Rosji sowiedkiej i których
niepodległość i autonomja faktyczna
zostały uznane, poczyniły kroki u rzą
dów. sprzymierzonych i zapytały o ich
opinję co do stanowiska Rosji śowie-
akiej, wówczas rgądy sprzymierzone
odpowiedziałyby, ze" nie mogą brać
na siebie odpowiedziałności za dora-
dzanie im prowadzenia w dalszym cią
gu wojny, któraby była szkodliwą dla
ich własnych interesów.

do stawienia się w urzędzie landratu-
ry celem podania tange szkody, po-
niesionej przez powstanie polskie. -
Jest to próba zwyczajnego oszsutwa
i przekupstwa plebiscytowego. Wła-
dzom niemieckim idzie bowiem jedy-
nie o pozyskanie ludności przez wgbu
dzenie nudzxex, iż w razie pozostania
Górnego Śląska przy Prusach nastą-
pi wypłata znaczniejszych kwot od-

dostosować swe metody oraz swe po- 14;

szkodowania wojennego za straty, po
niesione przez ludność niemiecką wsku
tek powstania polskiego. Jak wiado-
mo, podczas powstania na Górnym

, Śląsku, jedynie oddziały -niemieckie
posiadały artylerje, która celowo pu-
stoszyła obszary, .na ktorych odbywa-

3x się działania wo,)enne

Spuzymierzeni nie mogą imwiązy-
wać stosunków dyplomatycznych z
Rosją sowiecką z powodu dotychczas
poczynionych doświadczeń, aż do
chwili, gdy dojdą do przekonania, że
okropności. bólszewiekie zakończyły
się, i że rząd moskiewski jest: gotów

 

+

ODEZWA RABINA TAR-

NOPOLSKIEGOW SPRA

stepowanie w zakresie dyplomacji do
metod i gwyczajów wszystkich rzą-
dów cywilizowanych. Rządy angiel-
ski i szwajcarski zmuszone kyły usu-
nac ze swych krajów przedstawicieli
rządu sowietów, ponieważ nadużywa-|
li oni swych przywilejów eks-teryto-
rjalności dyplomatycznej.

WZYWA ONmów"W CIESZYN-
SKIEM DO GŁOSOWANIA ZA POL

Spraws handle pomiędzy. Mikija 'a BKA. - ŻYDZI ŚLĄSCY POWINNI

resztą Europy jest sprawą, mającą
podstawowe znaczenie dla polepsze-
nia warunków nietylko w Rosji, ale
również na całym świecie. Europa
będzie zachęcana w tym kierumku w
stopniu możliwie wysokim bez odstę-
powania zresztą od stanowiska wyżej
wyłuszczonego .

- POLSKI

CIESZYN, 27 marea. - ''Dzien-
nik Cieszyński"! ogłasza odezwę ra-
bina tarnopolskiego, dr. Sammela Aa-
rona Taubelesa, byłego rabina w Sko-
czowie na Śląsku Cieszyńskim. W o-
dezwie tej, zwróconej do żydów, za-
mieszkalych na cieszyńskim obszarze
plebiscytowym, powiedziane jest mię
dzy innymi: Przełomowy, decydujący
o waszym losie moment zbliży się nie-
bawem, rozstrzygnie się kwestją przy
należności Śląska do Polski czy do
Ozecho-Słowacji. Ani przez chwilę wą
tpić nie można, że.5000 żydów w Biel
sku, 2000 we Frysztadzie, 1000 w
Boguminie, 2000 w Orłowej, 1000 w
Skoczowie, 3000 w Cle-szyme, pocho-

dzących prawxe wvłacmxe z* Matopol-
|ski, połączy się (£ przekónania i z

' ligłebi serca z Rześząłogpelitą Polską.

Pozatem sprzymierzeni zgodnie u-
ważają, że jest pożądane mieć hez-
stronne i autorytatywne informacje,
dotyczące położenia, panującego obe-
enie w Rosji, a wobec tego z zadowo-
leniem przyjęli do wiadomości propo-

zycję, uczynioną w międzynarodowem
biurze pracy, sta igcem odgalezie-
nie instytucji Ligi narodów, propozy-

«cję wysłania do Rosji komisji dla zba-
dania faktycznego stanu rzęczy.

-.. % KONFERENCJI

.. › AMBASADORÓW.

#

Prawie wszyscy władacie polskim
językiem. Przestańcie, dawać się, jak
za czasów austrjackich nadużywać do
celów politycznych, lecz idźcie z gło-

seth sumienia. Zaprowadźcie natych-

miast naukę religji żydowskiej w pol

skim języku, usuńcie niemeczyznę z do

mów modlitwy ze zborów wyznanio-

wych, z waszych ambon, niechaj za-

brzmi pelskie slowo. Wzmacniajcie

waszą wiarę i sposóbcie się do zgod-

nego współżycia ze szlachetnym na-

rodem polskim, z którym opałtrzność

losu was złączyła.

PARYŻ, 26 marca. - Konferencja

ambasadorów uchwaliła, aby miasto

Klajpeda było reprezentowane dyplo-

matycznie przez Francję, or&z ma się

rozpocząć niszczenie niemieskiego ma

terjatu wojennego w porcie klajpode-

ekim. Wyjątek stanowią te akręty,

które czasowo wyględnie definityw-=

nie przekazane zostały państwom

sprzymierzonym.

Konferencja wystosowała do rządu

niemieckiego żądanie, aby ułatwił ko-

munikację kolejową  Paryż-Prąga

przez Norymbergję.

KTO JEST WROGIEM

LITWY?
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WoJsKX' POLSKIE ODPAREY NA, CAEYM

- PRONCIE ATAKI BOLSZEWIKÓW.

Armje sowietówz pomocąarmat, gazow,pocą
gowpancernychi aeroplanow napróżno usi-

łowały przerwać linie polskie.
WALKI TOCZA SIĘ NAD DZWINĄ, BEF
PRYPECIA I NA PODOLU. - ATAKI BOLSZEWIO-
- KIE SŁABNĄ, DONOSZĄ KOMUNIKATY Z WAR-

*/ SZAWY,.
WARSZAWA 28 marca. (Prasa Zjednoczona) --

Według ostatnich komunikatów. polskich, linje polskie na
Podolu, gdzie bolszewicy skoncentrowali ataki w wielkiej
ofensywie, aby zdobyć ważnei ufortyfikowane miasto .
Kamieniec Podolski, utrzymane są na całym froncie.

Nieprzyjaciel użył pocisków gazowych, artylerję, po-
ciągi pancerne, uzbrojone łodzie rzeczne, aeroplany i ka:
walerję w atakach na różnych częściach frontw.

Według komumkatu,nieprzyjaciel nie posunąłsię na—
przód ani na Podolu, ani gdmemdmeJ, chocmz walka. t.o-
czyła się zaciekła. ;

Na północnym froncie bolszewxcy atakowali między
Tzekami Dźwiną i Berezyną. Kontratak wojsk poka~
edrzucił nieprzyjaciela do dawnych stanowisk,. - - -
j Na odcinku Mozyr, bolszewicy przypuścili Silny A
po gwałtownym ogniu artyleryjsklm, przyczem w aire;
tej brałyudział pociągi pancerne. Dwa z tych pom“
zostały zniszczone. .

. Na Dnieprze niepryjąciel atakował Rzesxyoę za - po-.
mocą flotylli statków bojowych. .Walki na odcinku Koelam -
kowice-Mozyr, toczyły się głównie o posiadaniemoo-
tatniego, który jest bardzo ważnym węzłem kolejowym.

Polskie pociągi pancerne toczyły walkę z nieprzyja- _
cielskimi monitorami .na rzece Prypeci. Ataki wrogą po
mimo silnego przygotowania artyleryjskiego i współdziała
nia monitorów pancernych zostały odparte. __

Ostatni komunikat z Warszawy donosi, że po ośmiu
dniach walki na 600 kilometrowym froncie, mdaé iż wie-.
senna ofensywa bolszewicka mająca za zadanie złamanie
polskich linji, słabnie. Na odcinku Oleńska, toczyłysię
takze ciężkie walki bez rezultatu dla nieprzyjaciela. # ;*

Na froncie Podola toczy się dalej zażarty bój,głównie %
wzdłuż linji kolejowej Płoskirów-Żmerynka, gdziebol"
szewicy atakują bezustannie. Tu polskie wojska wyparły
nieprzyjaciela 5 kilometrów dalej na północ. W Wa
tych zostało zniszczone wiele oddziałów bolszewickich.- :
W rejonie Mozyr, bolszewicy podburzali ludność miejsco-~
wą do walki zbrojnej z wojskami polskleml, bramami
kolei i obJektow rządowych.. .

Obliczają, że wartość zdobytych przez wojska pol-.
skie lokomotyw i materjałów kolejowych wMomwy
nosi około 3,000,000,000 marek. Na północ i północny

wschód od Kamieńca Podolskiego, meprzyjamel Mum}

z pomocą pocisków gazowych. NRM

Stacja kolejowa została tu uszkodzoną. Ww,

bombardowany był z aeroplanów. Wojska polskmimyma
ją mocno linję w swoim ręku.

W czasie walk wzdłuż rzeki Słuczy, 120 polskich uh

nów odcięło 500 żołnierzy bolszewickich od głównychod-

działów nieprzyjacielskich. Był to rekonesans Marii
polskiej, który 4 dni był w drodze i uwmzano go mafia-many

;,me N '”wm
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PARYŻ, 28 marca. -Rząd niemiec

ki znajduje się dalej wciężkieni pb-

łożeniu, które piętrzy się ustawicznie

WARSZAWA, 25 marea. -Z po-

wodu roćznicy ogłoszenia przez niem-

ców niepodległości Litwy, (16 lutego)

osławiony ''Komitet Obrony Litwy"

wydał odezwę do ludności, w której

podkreśla, że jednego wroga ma o-

beenie Litwa, a mianowicie - pola-

ków.

Odezwa nawołuje ludność, rjby' w

dzień święta narodowego, każdy o-
bywatel poprzysiągł nie rzucać broni

tak długo, póki ''grabieżcy-polacy"
nie będą wypędzeni z Litwy.

!'Laisve'' zaniegokojona jest, żee-

w Nadrenji ogłasza nowe postępy; -

podezas gdy Ententa nie pozwoliła

rządowi berlińskiemu na wysłanie do

Nadrenji 75,000 wojsk dla obalenia

*amtejszych sowietów.
 

Polscy panowie knują i spiskują. -
Dygnitarze państwowi kradną.
Bolszewizm szerzy się. Były pre-

mjer Sletawiez jeździ po Litwie, pro

wadzi agitację przeciw kowtytunncxe
 gwalty “time“ w..Komań-wtxm salu.wydawanaaparat
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ze wszech stron. Armja rewolucyjna]

 

   
   

  
    

   

  

  

   

  
  

 

  

POLSKl DOM"ARooowv(ZUPEŁNIE ODNOWIONY)
WŁASNOŚCIA POLONJI W BRONX, NY

705-707 Courtlandt Ave. ,-
ZAMAWIAÓ MOŻNA SALĘ TEGO DOMUNA
BALE, PRZEDSTAWIENIA WESELA I ?eD

SPECJALNE SALE DO POSIEDZEN..:
Zarzad tego Domu dostareza na wszelkie zabaw na- f

poje, przekaski, oraz kompletne kolacja”

PROSIMY ODWIEDZIGC

NalnlęlmlexszaSale wBronx
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CZY PRAGNIENIA NASZE SĄ WIĘKSZE
. NŻ SY.

- ”++—**W— |

Zdania o Polsce, 6 narodzie ”hum4 7900 asmmmaoh
bvłv zagranicą zawsze sprzeczne, a obecnie bardziej niż!

#
hnSou dh & Aiag t * +.?

spraw polskich

doby bieżącej.

-- Zamało zostało zrobione przez nas »),me wśród ob-
cych państw i narodów, zamało - i przeważnie agitacja

   

Bates:
(Prutaide of New York City).
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cam-„m l.ith Bt., Now 181,131;
Teh: Orchard 2873.

Nerana zee me on-
Red&&sja ża ogłoszona nią (>de
a nie zwrson.
% Zmiana adresu 10 gontów.

-- Z CHWIL-

*%”„!mew swoim! czasie o spra-

wie księdzaHuszny w Kieleckiem;

który został Nwięziony w Warszawie

ną rozkaz władzy -kościel-

nej, za nieposhich wobee biskupa.

›afggłosgnn dostał się ,do więzienia
to, ze w parafji swej uznał wolę

ogółu parafjan, co biskup Kielecki,

bezpośredni zwierznik jego, uzmał za
bunt, zasługwjący na doraźną karę

O ie wiemy z pism krajowych, ks.
Huszna nie został uwolniony,. mimo

inferpelacji w Sejmie i stałań ludzi

tolerancyjnych i rozsądnych. .
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wyższej

Ostatnia poczta, przynosi nam u-

chwałę, która zapadła w Sejmie U-
stawpdawezym, duin 4 marea. Uchwa

ła ta w naje, że proboszczów w para-

fjach, będzie nadal wybierać i za-
bwierdza¢, nie jak

.

dotychezas bis-
kwp, lecz ogół parafian,

Inaczej mówige, dana gmina be

dzie powszechnym /głosowaniem de-
cydewać 6 swoim proboszezu i bez
woh parafjan biskup nie może mia-
nować księdza, jaki się jemu podoba.

Tak zwany patronat wyższej wła-].

dzy kościelnej zostaje zniesiomy i na
miejsce
kupiej,

.

wprowadza się system demo-
kratyczny, oparty mna woli ludw.

Naturalnie, że uchwałą łatwo mie |

przeszła, bo zaledwie | trzema głosa=
mi .

 

co zasługuje na uwagę.

Ze biskupi nie będą zadowołemi z}
takiego obrotm, rzeczy, to pewne, Być

mo#e, że. Rajzaupalczywśzy z nich Te.

odorowicćz, zagrozi wojną re-
ligijną, jak to zrobił swojego czasu,
broniąc majątków „po-duchownych"'.

Skoro jednak _ włościamie sprawę |
wzięli w swe rece i postanowili, ze |

takieh będą mieli proboszczów,jakiek
sobia sami wybiorą, to i grofby bis- |
kupa Teodgrowiloza nie pomogą.

# tej 1135“mequ i › najdra-

źliwszej stróny idzie także duch re-

formy i odnowienia.

'Pouąąek to dopiero, zdnje się,dro-

Muszka

Aesz zazwyczaj z drobiazgów po-

wama rzeczy wielkie i wiekopom-

 

   

      

  

  

   

 

   

   

   

  

  

 

  

 

  
  

   

  

  

   

    

   

  

  

    

  

  

     

  

(zał wielkiej miłości dla ludu w Pol
i odrazu chcjał w państwie pol-

”Elem, zaciężyć swą władzą, degpoty- !
czułe i wieggramezenie. -.

||- Ppąćcież te wszystkie wsam, aby
w.kkemfiymg‘p Reenrypospolite; zea

się ultra-reakcyjne zastrzeżenia
me, «hyba nie świadczą, 9 do-

® pghstwa i narodu. Zrozmwiał ,to
całą) polski. (Gdy w Sejmie usłyszał

ank większość księży dba o interesy

tylko kościoła, a nie narodowe, o-

wgrzyły mu się oczy na wiele rze-

zg, których przedtem nie znał i o

wiedział.

fego to sięgną! po kontrolę nad

ezami, aby później, pówie-
coś t@lże i biskarpom. ---

ciał biskup Teodorowicz wojny

jnej, a ona naprawdę już się

dre pisma polskie na wycho-

podały ubiegłego tygodnia
sensacyjną wiadomość, że Na-

ik Piłsudski udał się z wizytą
Dang: '

- depeazach podane było, że PH

iwyjechał z Warszawy do In-

sburga miasta łotewskiero, gdzie

y («dę front wojsk polskich i to-

{ne wydało owoce. -Lecz: poza winą własną .i nieumiejętno-

iści bronienia spraw narodowych, . Polska ma przeciwko

1721 21 i-+¥xt»: 4% a 6 + * «4 2 287,99
PMiroammie ........ rice. eH
Krum. i% ,,~...x..~b.uuw.a. 1.18}.

|, Eaczek, jak zdobycie Wilna przez Wolękosowietów 4 w-

nieograniczonej włódzy bis- |

Przeważyły stronnictwa - ludowe, |,

ne.. Kler rzymsko katolicki nie oka: |

Gli kleru w Polsce w stosunku)

prowadsrmm z punktu widzenia reakcvmego miekorzyst-

sobie zdecydowanie wrogie siły, które bez względu na ari
gumenty bezwarunkowo stanowiska swego nie zmienią.

\W danej chwili, naród polski znajduje się w stanie

kryzysu, z którego wyjść musi zwycięzcą, albo zgodzić się
na zredukowanie do całkiem podrzędnej róli wobec potę-

źniejszych i zaborczych sił sąsiadów : Niemiec i;: Rosgji
e Adammv sobels tego sprawg patrzymy na

| wypadki. ! id to : Nie. i
Oro w eqtatmeh dniach, z Berlina pussczone zostały

w świat wieści, ogłaszające tryumfy bolszewickie i dys-
kredytujące rząd i, państwo polskie.

wczoréj, że kłamstwo to wyraźne i że zna
Iazło ono zaprzeczeł#a. Zaprzecza Warszawa, zaprzecza

poselstwo polskie w Waszyngtonie. Na serjo tego rodzaju

€ 7& %L+ € 53% <A.
 

stamienie rządu polskiego z Warszawydo.małem mułem]

| w Poznańskiem, brać mopodobna
Lecz jak wczoraj zaznaczyliśmy, zamaczamw isdz:-

siaj, że fałsze qednuk mają swój cel i z nich wrogowie Pol

ski w oka mgmemu kum broń przeciw Pelsce..,
Należy przejrzeć prasę z ubiegłych dni, a latwo się

każdy przekona, eo wypisują na temat „Kłęsk" połskich

dziennikarze różnych narodowości. e

Pisma żargonowe żydowskie, czeskie,. htewskle, nic

mówiąc o amerykańskich, z niekłamaną radością notuji
wiadomości berlińskie, jako fakty niezaprzeczone i wiel
ce sympatyczne. Jednocześnie, rozpoczyna się serja arty
kułów, które majązamiar wykazać, że „imperjalistyeż

na" Polska powinno być ukarana zapragnienia zaborczy
i zatym słusznie ją biją bolszewicy .

Charakterystyezne sa dowodzenia tych zdeeydowav
me meprzyjaznych zywmłow wobec Polski.

„Poco polacy sięgają po Białoruś i troszczą się ©.

. Ukrainę, Łotwę, Litwę i inne narody = pytają pism
żargonowe. Co ich obchodzi los tych narodów. Nie mo

' gą sami poradzić sobie z własnemi sprawami wewnę

trznemi, a cheg. rządów mad szeregiem ludów sasied

niech, które wcale nie mają ochoty podłegać burzowa:
półskiej i szłachcie"... A

\‘,

„A

"mach prasy obeojęzycznej w New Yorku. .

Wybielanie na gwałt sowieckiej Rosji, a równocześ-

nie podkreslame na każdem miejscu, żenaród połskl jest
zaborczy i że oproez tego, bierze su? do zadan pr/erastar
jących jego siły. *

"Naturalnie argumentow nasi - xvrogowle mam niema*
ło Błęoiy narodowej demokracji i nieudolna polityka tej
parhl służą. wszędzie jako pierwszorzędnej wartości a-
mumieją, nadzwyczaj pożytecznądo ataku na Polskę.

Lecz zasadniczo. Wiorac,- chodzi mam narazie o
co innego niż dowodzenia, że winter Jacek, lub Walenty.

ne Ząda więcej, niż to konieczne do jej

Ten sam toń i ehm-aktor utrzymany jest w mału pis!

fram
ed

| Brytangji...

Wrogowie Polski ustawicznie stawiają zarzuty namdcrm |

+

~nn TIniw-~—.mmrcencoment eom og rercreomensaree  gs es m
Musimy

że Polska |
rozwoju i istnie

ma. Powiadają nam, że naród polski mie może wewnatrz
tas sobie rady, a dhea innymi narodami się gpiekować .=-
Tuk a gdzież na świecie dzisiaj warunki są o wielelepsze,
uiż w Rzeczypospolitej Polskiej ? Jest dużo złego, to pra-
wda i pawet. bardzo dużo, Jeez'szczerze i uezeiwie rzecz. są-
dząc,ktoó wie czy nie ma tegó zła mniej, niż w wielu pań-
stwach starych, dobrze zaopatrzonych i potężniejszych,
niż Polska. Jeżeli państwo polskie, potrafiło w ciągu kil-
kunmastu miesięcy, foramlnie z miczego i wśród ogmmnvch

irudności postawić na nogi prawie nuhonowa arrow i stat
je dzmn wobec pr7emwmkow wierząc w swoje siły, to
«hyba nie dowodzi słabości i w modach.

Polska ma potężnych przeciwników, 'to iakt meza-
przeczony, ale też nikt ze zdrówym rozsądkiem nie potra:
fi dowieść, że naród polski wobec tych przemwmków oka-
zwje słabość, i brak inicjatywy w obronie interesów włas-

nych. „damą które staskia :gobie (Polska,; jest nie żebra:
i pełnienie roli państwa buforowego,

ferstaatu)j,.a stworzenie;nowógo układu sił politycznych.i

ekomeomicznych w centrum Europy, jako
ktisom istotnie zaborczywm -- Niemiec i Resji.

Czy przerasta onosiły narodu? - Oh, w tej kwestji

Wagu)się pad tyyni zarzutami zastanowić.
wobec siebie być w porządku i mieć pewność,

%t Asay!

sowania prréz drzwi, a zna glosowa-

arnej.

 

---mune =

ta :Jak pau śmle—z? To wyście tchó-

rze!

(dos: Każdy chce być marszałkiem,

P. Głąbiński: Regulamin nie ma gło-

nie jmiexne. -Marszałdk: Głosowa-

nie się już zawoło Możemy głoso-

wać imiennie nadwała ręzolieją. P.

Stanisław Gr@bskł; To nie jest to

samo. Ks. Qobolewakl Nam chodzi
o nasze prawo.

Tgmczaaem rozpoczęło s1ę głosowa-
nie przez drzwi, w którem jednak pra
wigg nie wzięła udziału. Rezultat (do

sowania byttakiże za dodatkom—

Maio 123: posłów,pa

(%

uw 3.- w „z

W | do głosóvvańiav'źfńaf #
(”ała rewluqie kflmlfivgnaWraz{10V;

'datkiem Bo$s Krężla. „Na.: wniosek

p." Dubanowicza, poparty przez: całą

Izbę odbyło, się głosowanie imienne.
Wniogek, komisji z dodmtklem pos,

reila _ przyjęto 115„głosami przecz? $
wko 11" .

RGZOIHCJQ posłom Patkai Okoma

odesłano do komisji odnnnnstracvg—

 

 moznaby wiele powiedzieć. Przed kilku laty, wielcy mę-)
, żowie stana i politycy uważali za fantazję, walkę Piłsud-
skiego o mepodłoołoqo Kiereński medawno ogłosił umo:

wę, na jaką się zgadzali Aljanci w sprawie Polski. Ge»
4zili się na oddanie caratowi nietylko Królestwa i Wscho-
nie},ale części zaboru pruskiego z Gdańskiem...

:*. Rzecz więć prosta; ~e; domenci Sari ludzie, a » nimi
inmi twierdzą, iż zamiary Polaków przerastają ich siły.

Skoro występuje zapaśnik do walki,. nigdy. widzowie
ue mogą być pewnymi ]ea'o Wvgr'me]Ale onsam, w1e-
y w zwycięstwo, albo nie wiergy. seg

'~ Polska obeenie wiersy. Zlogci to ”wrogów, 'a jestza
dła tych, którzy narodu polskiego dobrzenie znają.

Viara ta jest tak wielka, że może śmiało sięgnąć do speł-

ienia zadan, ktore-są lstotme trudne i c1ęzk1e do speł-
{fluffr

Pomorzehowme polacy «maja ogromne wady, temu
przeczyć mepodobna Lecź w głębi swej, mają oni i za-
tv, . które powóli się dopiero krystalizują na wewnątrz,
6 których świat wiedział mało, lub nawet wcale.

W. historji naszej, stale się powtarzało, że siły więk-
<< były od pragmen Xiu-› malone, lab nie chciano ich zu
vikówać,

Teraz zaś, cokolmek moznaby zarzucić pohtyce pol-
kiej, to chyba opleszałosc w wyzyskaniu tych olbrzymuh
«#i narodu, a me pode1m0wame zadan nie do aes
abzowania, ~

~ Federacja ludow wSdekOWOj Europxez Polskąna
czele, jest rzeczą realiug. i

Płan ten napewno mniej posada fantazji, iż fp: ti-
trzymanie Gdańska na czas dłuzszy podkontrola W1elk1e7

i

\,

« Zresztą toczy sięwalka. W polu i wgabnwwchdy-
plomatyeznyeh* Rezultaty wykaza, czy Polskaporywa
się na czyny, których spełnić nie zdoła. Ostatni głoś Na:
czełnika Pisudskiego, nie wykazuje obawy ichmemo-
„el, a wiarę w dopięcie celma.

Wiarę tę "podziela Lazdv polak; bo! smaWa,iktórą
”walczy Polska, jest głownym kamieniem węgielnym dla
orzwzłoscx metyILO narodu polowego, leczcałe) Europy.

& polbklen'nl że „więcej obce niż zdoła wykonac

Z OBRAD SEJMU WALNEGO W POLSCE.
Poburzhwyoh obradach Wlekszosma trzech głosów Sejm
uchwalił wniosek ludowców, na mocy którego gmmy
będą pmedstawm duchownych na kandydatow

do objęcia parafji.. :
i ** 4 sg >

ca; stała Aha stanowisku, że patronat
świecki i Obywatelski utrzymać na-
leży z tem wszakże, Aby przeszedł od
|dwom do gro-mam wiejskiej. W gło-
sowamiu zwyciężyło włościaństftwo. -
Od uchwalenia reformy rolnej jest

to pierfivsze‘ większe zwycięstwo „Sej
mu chłopskiego" w sprawach bardzo
blisko gromadę Wlegdką obchodząneh.

Z tego powodu rzucone było. w 09,3

'mie „bon mot'!, że wpływy włościań-
stwa w labie zwiększyły się o dwa gło

»

 

a

¥ * %*% #3
§ i%

WARSZAWA 5 marea. /*.
O posiedzeniu Sejmm Ustówodaw-

czego, na którym. przeprowadzona zo

sfała ważna uchwała w sprawie ko-
geiota, ,,Kurjer Polski"" podaje na-
stopugące

Zgodnie z naszem przewndywamem

dyskusja wa plenum w sprawie prze-

niesienia prawa patronatu przy mia-

nowanin proboszezów z właściciet

dóbr tabułarnych na przedstawiejleli

mieszkańców parafji była bardzo o-

yn iź #
x t+

1

«

: wb,
4 PRw * w sensy- pr ? 7 * a " I

Kręzła odrzucié. Natomiast! W obronie wniosku i resohicji ko-

(komisja propomuje, by wezwano wgd ;misji wypowiada się jeszcze posćł

ulo przedstawilania w porozumieniu pa'Dembmakt i (poseł _Wł po-

›trokafu na ealym obszaru Rzeczypo~ czem zabiera jeszeze paz głos refe

241»thz reńt komisji, Ws. Sobołewski,aby ode

P. Putek (mordu, że w. parafjach przeć argumenty, wypowiedziane za

waszych panują stosunki anormalńe, |Drawem waoru kandxdatow na pro-
mektorzy proboszezowie zbył wysoko. boószczów . 3. '

oeehiają poxługl religijne; za potro-.| P.. Das-rzymski zabrał głoś dooso-

nowie korzystajs z przy-

wilejów. Mówca wspomiąs . dałej, o

„«utokracji kościelnej", która czuje
się bardzo potężną. «

P. Daszyński: Biąkmpi są smakow-
(cami przeciw republice polskiej.

Ks. Dziennicki: Podło-e' Klagst-.
wot

P. Bmw; Pt:-wsuwa» unum
księża! z

'P; Dubsnowiez: Miler. pan!
Ks. Wróblewski: Panie Marszałku

klub zainaezwł „wom stanowisko tyl

rzagacvch do tego, abx podkreślić nie

j zmiernie rażące fakty absolutystycznej

wszeekwładzy biskupów, nie licują-

eej z demokracją, fakty, które także

wśród duchowieństwa wywołują silne

mdłudowoleme

Żabxera 3854019 głos poseł ks. Ko- 

wanych przez przecxwmków wmosku

„| z której. powstałeś ongi pnzed laty.aj

wentianki i owradezył że jego ||

ko w kilku durumch okrzykach, zmie |,

| tyls, "dla sprostowania faktów, poda- |

PROCH JESTES SZARY

Procii'Mimi?% fh‘oéfi Sier
cisz,

cićhutko szepeńą kapłana usta,

przemińie wszystko, do ziemi wrócisz,

ostatnim kresem mogiłopusta. :

le

Tęsknotv, smuhkl, zale przemmą,
przekwitną szczęścia mieliczne wafi

bo prochem jesteś i szarą gling '

*%

EP:-oma męszarpać w krwawe)roz |
terce,

uludnych marzen śclo'oc motyle'

daremno krwawić i ranić serce -

wszystko się kończywmmneJ mogile.
o/

Pamuła, wyzystko- ból i clenple-

_ pie - % "

mogilne Głazy wszystko pokryw
[ preyjdzig też kiedyś sen-zwpommeme

dla tvch co (hmm) flex-pm i zvgą

 

Osmium kresem mogła pusta=-
przeminie wszystko, do Ziemi wr6-

cisz,
cichutko szepćą kapłanaInstr

prod: jesteś szary, wp roch się obró- ›
cisz.

a
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. Jan Sololiez Wroezynsk N

Qxxtqłmhow; z Trenton,Ii. "J.. -
Sprawa ludowców:w . Seyme ma axe,

obecnietak, że done największe grmi-|

py,, tj. ,,p1astowcy i prawica „Wy-
awolenia", połaczv'h się formalnie w|
jedno cialo,; a mianowicie w polskie
Stronnictwo Ludowe. - , Faktycznie

więc, „piastowey'? jako odrębna ca-
łość już obecnie nie 1stmeJa Stron-

nietwo złnczone hezv co§około90 :

 

 

 

194 posłów: Posiada tęg

1 tne jednostki,. Choelaz nie. jest haz—

p:ODPOWIEDZEREDflCJL._»

 

Bprzedajemy Balham meyse
nach kompanicxnych na m

| stkie linje okrętowe. wlkp). |
na nus-sporty wyrabiamy bez-

s płatnie.
WYSYŁAMY PIENIĄDZE
-. bo driernym kursis dé-
POLSKIEJ POGZTOWEJ

Mommy whamxęeao podpisy -
PRZYJMUJEMY PIENIĄDZE
mi ksiąbeczkiprocentowei pla.

~'cimy4 procent ed &&:
Awnęki.informacje „udzielamy

bezpłatnie.

STANDARD BANK 8

Dawni BANK LEDERERA !

AVE‘B ROSAFEUL. NEW ‘I’ORH:

 

 

posłów, na. czem ktoryohstoi, oczy:?
wiście WltOS, a obok mevo Rataj„

Dąbski ł inni. w
Fz

Pt:-mmo godnak połaczema sw, gm»
pa „wyzwojlepia!" licząca„33. posłów, +

|ma osobne pisme p. t.„Ludowwe”3
i. pewng autonomije. - Tak samo.

„Plast” pozostaje. nadałQwartet/n par
4tji Witosa. Cziyh ze zwalniam rzecz:

« bam-ae, Polslne SteronmthorLudowe—

 

łamach poszczegoluvchgmpróznme

i dążności separacyjnę: lk a
„„Wyzwalenie", Jakomkw pózo=:

stato .-Słronmotwo' to:liczy: zdaje się .
egic~ i inteligien-

ne, wpływ jego, jest na wsiogromny,
Naozdle „Wyzwolenia", stoją >
hidźie, jak: Poniatowski,PDziubińska, '

Stolarski i inni zasłużeni:izwanidusk
- łacze ładem w

Różnica | pomiędzy .:ImiowommWx-Ś.
* 'ło'sa, a „Wyzwoleniem"* jest głowmeji

[ta, &e stanowisko polmtyome i

|ezne „Wyzwolenia'", jest bardziej sta,
nowęze, okleśloue i radykalne, wtedy

| gdy. Witos raz poraz rob:usfopstua
z.

na rzecz reality S

Program „wyzwoleueów ' nie Jeat
socjalistyeznym, bo jest Za systemu—xx

1 tycznym wykupemziemi na rzecz lu-
du, a nie za,puymusowemwvwłasz—
zemem

ł

NEWARKN..!
-W Klmfile’Polsrkfifi OswfatWyIn nia

Court ulicy, w pobliżu Belmont Ave.
we' Wiorek, dnia 30 marca, d godżi-
nie 8-ej wieczorem, ob.. W. Błażewież

wygłosiodczyt na temat: 3

dztwo i osmaia” =- Wstęp wolny.
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żywiona, - no i bardzo dinga, wy-

 pelnila bowiem cale wczorajsze po-

siedzenie Izby.
Walka toczyła się naszej,» przy—

wileje, wyfpłyfwająeo z patronatu,

we »

Kościoła patronat nakłada.

Jednym z głównych i najjstotniej-

szych przywilejów, jakie daję patro-

nat, to prawo wyboru między kandy-

i

możność gospodarowania kościelnym

majątkiem .

mać na razie stan obecny, w następ-

stwie zaś przeprowadzić w Sejmie

ustawę, któraby znosiła patronaty,

wykluczając w ten sposób element o-

bywatelski - świecki od jakielkol-

wiek ingerencji w sprawach nomina-

 * Łotwa od Daoji jest dość

if .mmmmspozmé&+
  

  

eji proboszerdw i gospodarowania ma
jątkiem kościelnym. Przedstawiciełe
11m:i mw-ich

s
 

mmiej o obowiązki, jakie względem

   

  

datami na proboszcza, a następnie ko |
z funduszów kościelnych

Przedstawieiele episkopatu i sto- !
jąca za nimi prawica chciała utrzy- |-

sy, gdyż reforma rolna przeszła je-
dnym tylko głosem większóści, -- a
wczorajsza rezolucja trzema glosa-

SESJA II.,

POSIEDZENIE 4%.
. dnia 4 marta -

Odcżytano imterpelacje, wśród któ-
rych zyalazły się następujące: w spra
wie, w Gdańska, ubrudniania, żjazdów
JeukaW powiatowych i nadużyć, po

pełniAnych przez ekspedycję karng.

STOSUNEK KOSCIOLA DO PAW

STWA. r

a
 

haat

do obrad nad sprawó

zdaniem komisji administracyjnej o

wniosku posła Krężla co do przenie-

|sienia prawa patronatu przy miano

wamin proboszczów iz właścicieli dóbr

tabularnych na mieszkańców parafji.

Referent komisji, ks. Sobolewski,

zaznaczył, iż komisja przyszłą jedno-

Wma?wit-l-

 

prosz przywołać posła szńakxeęo

do porządku! ,
Ks. Maeięjewiez : 'Uspokójoie się

panowie, tę mom tylko poseł Daszyń

komisji.,

o:.oaowmm'.

Przystąpxono do włosowama prze- 
 
skil dewszystkiem nad 'rezblueją pos, Krę-

P. Dflszynskx My“ Konspuato— źla, który wniósł, ażeby do rezolucji ||

rzy! komisji dodać na Lam—u „x przemo»
sieniu na ffmmy

Gdy Marszałek - zarzę

nie nad tym dodatkam' os. Tuo
nowiez pojtawd wniosek o głosowanić

'›P. Patek mówi dalej w tym samym

tonie. Towarzyszą mu w dalszym cią-]

gu przerywania i okrzyki.

Ostatecznie mówca zgłasza rezolu-

(ję, wzywającą Nząd, aby przedłożył

projekt, ustawy, nadającej gminom

parafjalnym prawo prezenty

wnych na beneficja parafjalne. '

Namiętne przemówienie wygfosh

rsiądz Okoń. Zgłasza on również re-

zolucję go do tworzenia komitetów

kościełnych na podstawie powszech-

nego głosowania.

Ks. Madej staje w obronie episko-

patu, pod którego adresem padły za-

rzuty ze strony posła ks. Okonia i

|wypowiedź się za mae-nem wnios-
M£Ww -

  

spóźniony, a rezultat głosowania
przez powstamez miejsc okazał się

nie przez drzwi.
Prawica protestuje przeeiw temu

zarządzeniu. P. Dubamowież woła:
W tej chwili mamy możneść głoso-
wami8 imiennego. Jeżeli panowie ma-
ją odwagę przyjąć konsektrencje swe
go stanowiska.
Po tych słowach zrywasię

W

   

imienne. Ponieważ Marszałek uznał,.”

że tem wniosek w tej chwili już był)

wotxphwvm, przeto 2.3114de glosowa- |W

MORRIS ENGI

3POLSKI DOM“new
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£ DR KAUFMAN żyjący$30In:pomiędzy Polon mags :
cy dobrze życie jej i choroby,którym Gk@* *

sto podlegają, Specjalista Polskiw laczeniu zastarzałych chorób Mek~
czyzn ! Kobiet, jaka to, KATAR ZOŁĄDKA, PŁUO I?momma;
więżkie REUMATYZMU, ból serca, krzyżów, zawrót głowy, NERWGĘ _.

: niemiłość krwi, zapalenie nerek i pęcherza, HEMOROJ i
Teary besnota 1 boleśsi. Przdeicre do DRA KAUFMANA 1awai

~ kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przes innychlokum;
- KAUFMAN, Specjalistea Wszystkich Kobiecych Chorób i
Jeczy tych tylko, których osobiście bada i leczy lw. vimmedytyną
nie przes Pocztę LY

DREAM 111 E. 7th8t..,NBWY, .
prąd (mmm.... św.wmn) i
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paono

komunikacja, przemęszenie się z mie

”mama idzonego polskiego J. Boudo-

ina de Countenav, zashęmącvna u- |
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4
Yorka jest doktór który ma
nim możscie
nasywa się dr. Leonard Landis

28

nie wyzdrowiejecie nigdy;

I, W niedzielę od 10 do
333%.O xL) do

I“ WAST 23 STREEF

Zajołońe 35

,CHORZY BEZNADZIBJNIE

Mell clarpicte - nie traćcie nadziel.
lat praktyki | w

ołożyć zupełne zaufanis. Doktór ten

New Jest on byłym gsyafaułem „plum; Bay
lerue i Lebanon. Idzcie do „vgn ponieważ bez pó,

dać? Pomówł om tyxflagom (“whiny

DR. L. LANDIS w

NEw YORK; W. w.

Pomięd*y 31d i Lexington Ave.

lat temu. Przyśliicie po ksiąłeośkę.
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MamCitkiernika Deiélnego, Któ'r'v Trzyma się Systemu Europejskiego

WYPIEKAMY

SMACZNECIASTKA, FRANCUSKIE CUKIERKI 1 LODY
Naszelkle Gimme wesea} ohrzcmv Wleezorkli gody

- WINCENTY-BŁAŻEWICZ |

TelvfianEwe—mae 57.39
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- NATYCHMIASTOWA ULGA
NOFFMANAGORZKIE WINO "

ureguluje (waquętrgnnścifoczyśui żołądek i krew,

usunie bół głowy, sprowadzi apełyt, wzmocni sen,

łu, a tym sposobem zabezpieczy was od wszelkich

: chorób. Specjalnie zalecane dla słabowitych ludzi.

B&DAJCIE TYLKO

HOFFMANA GORZKIE WINO -

A NIE BTERZCIE INNYCH ZASTĘPCZYCH
Cena $1(953)%a butelkę, 6 ,biitelek $6.50, 12 butelek

©  $12.00. Na sprzedaż w aptekach, znykłsch sklepach
* lab wprost u fabrykanta.

PORTONUL DRUG & CHEMICAL COMPANY

|

#
%

wzmocw system nerwowy, da krzepkość,całemu cia-

|

u.

Yonkers, N. Y.

 

NAUKA ZPRZESZKODAMLitsives mivestetin w. miu ans

PadBedwylneyit in
na'' warszawska podaje artykuł wy-

wagę, w s, ' 1
łach o „bezrobociu profesorów, u-3» pr »

pod hasłem obr-om kraju na polu
walki orężnej. ~Wstrzymało ono na
cały ›rok Się" życia:
wego w Polsce przy współudziale na-
uki uniwersyteckiej. - '

Sprawę tę poruszyłem w artvku-

mieszczonych w Nr. 327 i 337 „Ga-

„ma, jako też ze strony włada uni-

się na pożytecznych członków społe-

;mu na przeszkodzie siła wyższa bra-

   

 

argcdp *›$—;;$Ś'Lp.xn ga 5

go

| przez Ukraińców i fd. *

| .Po 'roeznej ›przerwie postanowiono |

aminowu zajęcia w uniwersytecie war

| szawskim -i ~w* innych :wyższych |za-

1kizulueb naukowych wfirszawskich. --

Ale szło to oporem, .a przynajmniej

|było  gwiązane z rozmaiłemi' ograni-

„Leruamx, zarówno zł strony słucha-

U| wersyteckich.

Dziwnie ip. brzmiała pretensja do |
tegorocznych maturzystów, ażeby oni
także wstępowali do wojska jako o-

| chotniey . Przecież mamy teraz ›przy

musowyrpobor. więg władze woóojsko-
we cme zajjomną także o maturzy-
„wś5Ge 'podlegaja brance. - A

tegoPrzecież nie wszyscy ma-

turzyści tegoroczni są już w wieku

›opisowym. Dla czegoóż więc bezl

żadnej podstawy i potrzeby przeszka
djać im uczyć się i przygotowywać

czeństwa ? N

Zdawaloby się, że uniwersytetom
i innym wyższym uczelniom jako

krzewicielkom oświaty,  powinnoby
chodzić .o jak najliczniejsze zastępy

| słuchączy, oczywiście o ile nie stoi te-

kt miejsca. Tymezasem warunki, sta-

wiane HOWOWMHPUJĘUHI, mogły na-

prowadzić na mee!) przeciw-
ne. Dlaczego .ifkiją?mxm'włęp do u-4

› niwersytetu tylko matu-lmy zauważyć, że wszelkie ow@ śro-+
rzyści'' i „tegoroczne [matmą—tk?"

!Czy maturzystom lat poprzndmch a

zwłaszaza roku '' zesktegd, › jodwoje

wszechnicy mają być! źumŁnw-te? Czy
mie powinno być wolno przenosić się
do uniwersytetu byłym stuchaczom i

| innych wyższych |zakładów nauko-

, wych? %

Od mężczyzn wymagano swmdechw
władz wojskowych o tem, że albo są

czasowo zwolneni od służby, albo też

Że nie zostali przyjęci do rwojskav z
tych lub owych względów./ Dla ko-
biet zaś jako równoważnik, wymyślo
no żądanie o „służbie społecznej"", o
pracy w „instytucjach spobeczmch”
Dziwne zaprawdę zadamef Przecież
nie wszystkie mogły brać udział w
tego rodzaju pracy. Nie wszystkie

|

W
były do niej zdolne. Niektóre mogły
się uczyć i przygotowywała się do
studjow uniwersyteckich A myśl o
„służbie społecznej"" mogłó im nie
przychodzić do głowy.
No, ale ostatecznie wszystko to się

| nia"

› (Inne czasx -inne ›ptakl, inne pta-

P
zest «/ „5 «+4 ;*soie. dg

LOW.$
  

całej Europie ijuwnł;
|sebie prawo do wyższego wykształ

|cenia dopiero w ostatnich dziesigt-
|kach lat.

Oczywiście w dziejszych czasach if
podobnych ograniczeniach mówy być |
nie może, a jednak..

Lubię być szczervmi nazywać rze- |
czy . po imieniu. Po 6o ebwijaé w lm
wełnę, niedomawiać:i umakac się do
wybiegów ? i,‘ z f ;

. „Cherchez te Juif*' ésaflkaJt-xe ży- |

cia uniwersytetów w listopadzie r. |

1918, „jako- też różnych ograniczeń, |
normujących

.

skład | osobisty

-

słucha: |
czy ,na podządku. roku akademwhem—
1919—19’0 Ohawiamy ~się

-

„zażydza- |

' uńiwersytetu, Niech więc -oebni-
ża się ogólny poziom umwbwoscxw
(kraju, byle tylko ten i ów „żydn
mógł się także uczyć. .
Jestem człowiekiem innego pokole-

nia, pokolenia Szkoły Głównej, re-
form Wielopolskiego, -równości oby-
watelskiej

-

wszystkich mieszkańców
kraju, bez różnicy pochodzenia. Dla
tego też podobne metody taktyczne
w dziedzinie szkolnictwa nie godzą
się ani z mojem sumieniem, ani też
z mojem poczuciem ubywatelskiem .-

Ale „andere. Zóśten. andere Vogel,!
andere Yoga-l - andere Lieder".

 

ki inne piesn!)
! ~Wrhcajae do chwiń ohebnej, 'mu'si-

aki zapobiegawcze dały
komy.

rezultat zni-
lxdzx przedmtal. się do ani-

'Wersytetu w znacznej ilości i' nie mo
źna było zapołiee 'temmt w żaden spo
sób. Zabarwienie ró
źnych ograniczeń przy prryjpowa-
nin sluchaczow i słuchu—zek psuło"
tylko krew, putpgowało wzajemną nie
chęć i nienawiść, a' nie przynosił
najmniejszego pożytku nawet ze sta
nowiska „odżydzania"" umysłowości
i kultury polskiej. |
Gdy istotnie chciano osiągnąć wy-

raźny skutek w tym Llerunku, nale-
żałoby za przykładami! jednego z uni-
wetsftetów,

-

żądać od nowowstepuja-
cych „metryki-chyatu ..Wtedy
ścizaden ,a 'J formalny amymdo

dostac Mielibyśmy

-

więc uanersx-
tety m'łęeznrexgkatohdbe,)8 bo naj
wyżej „chx'zeauamkre” k.

:

r |
Pomijając Umm różne ;qmdota

przeciwżydowskie, należy stwxgądnc

 jakoś zdłatwiło, -a djabeł'okazał' się!
wie tak strasznym, jak go malowano.
Pomimo to trzeba zauważyć, że
wszelkie tego rodLaJu ograniczenia.
przypominają do pewnego stopnia da!
wne utrudnieniaxdostwu do wyż-

| „żyjemy w cząsneh, klady najpra-
wowitsze i pampimłausze objawy ży

gia społecznego są zawzięcie tamo-

wane i namwet unicestwione. Wolna

sea na miejsce w célm zawigzania sto

sunków i spełaienia zadań kultural-
nych uxefm skrępowańiu za pomocą

bai's'zlpartów i całego szeregu wiz kon

1919).
zety Polskiej"" (z 14 i 24 września

Do tego wystąpienia skłoniły
mię kursujące wóweząś pogłoski, ja-

koby nawet w sferach profesorskich

dopuszczano możność
„beźrobocia"".

sno postawić  kwestję""

przedłużania

Otóż ja chiałem „ja-

i wyciągnąć

szych zakładów naukowych, grafktv—
kowane w błosławionej pamięci Ro-
sji carskiej. Za dobrych starych cza-
sów,jza czasów t. zw. „mikołajow-
skich" (Mikołaja Iigo,*nie zaś 'II-go

i ostatńiegó), wolno byłó uniwersy-

tebom przez jakiś czas przyjmować
nie.więcej jak 300 studentów na wszy

listów

sularnych. ~Porozmmiewanie się wz
na odległość, tj. za pomocą

i inmych sposobów Ikorespom=
dowania, jest w znacznej części umie
mogliwione. Prawdziwy, zdrowy han

del i przemysł zaledwie wegetuje w
formach potwornych,. karykatural-
nych lub też zabawne spostraee się

dmątych, -

PLAW‘dfi’WDLV'StAkJBm zaś ksztalcenia
kie; dążność do nabycia wiedzy, choć:

by nawet dla eełów, majśeciślej zwię«

zanvech z życiem, ~ezestó-
króść na nieprzezwyciężone przeszko

dy. Droga „do przybytków nauki na-

Jamna jest swógo rodzaju przewoda—
mi z drutu kalezaateao i Wllczemx do
łatwi.

dów w dalszym ciągu nie było,

w Belgji w początkach wojny, we Lwo
 Do takich wprzesmkóą należało zam. !

z tego konsekweneję. Gdyby wyklła:

to
należałoby, mówiąc językiem trywjal

nym, zamknąć po prostu budę, jako
nikomu niepotrzebną, a przedewszy-|

stkiem wydalić profesorów, jako ludzi
zbytecznych. .
Wogóle zaś eo do zamykania wyż-

szych uczelni z powodn wojny mo-

źnaby zamważyć, że podczas potwor.

nej wojny wszechświątawej wyższe
udzlnie funkcjonowały we wszystkich
państwach wojujących: w Anglji, we

Francji, w Ameryce, we Włoszech, w

Niemczech, .w Austrji, nawet w Ro-
śji. Nie funkcjonowały tylko tam;

gdzie w pobliżu śtaczano bitwy i pro-

wadzóno działania wojenne, jak np.

a  wię podezaś najszdu rosyjskiego,

stkieh fakultetach i kursach. To do

uńiwersytetów mieli dostęp tylko
młodzieńcy z. klas ' uprzywilejow&-
mch, tj. ze szlachty, czynownietwa i
cłmhowxemtlwa To wolno było , do

danego uniwersytet wstępować tyl-

ko osobom z najbliższych okolice, tj.

z tego samego okręgu naukówego.-

To* ~,klerowywano zakazy specjalne
przeciwko „synom praczek j kucha-
rek"".' Td ustanowiono procentv wy

znaniowe i narodowościowe, np. da

żydów i dla Polakow "Do niektó-

rych zakladow *Wprzy mTeJominych

nie wymazu/ano weale nduw, do in
nych znowu nieplemumano ani ży-

dów; ani ' Polaków" ?e kobletom do-

stęp do ter—'o rodzaju żakła
dów był stanowezo zamknięty, rozu-
mie Się samo „przez big. Przecież Ww |

1 

   

  

*NAulwv Berlina podczas mbuwen, Rycina:pWPd~tau1a policję i gwardję narodo:

wg,mmama w karabiny maszynowei granatv na posteruaku przed Remhstagem

Ik Damentu memeekmegg) w Berlinie. , :
* #

\ /

3

zo, jak w innych sferach słu-

chaczów- ubr’elm,gimme
wesech@Hantel bekdbsérfy Fotinatiem i
system

;

policyjng;- paszportowy. Dy-
plom, maturę, j , inne

;

dowody ; gapie-
rowe uważane są za meabędu yaru-
nek do zaliczenia danej Jedaaomk‘
poczet_obywateh:'akademiekićN›‘Wszy
stke zostało podprowadzoneipod je-
den strwkuleeha na indywidygłaość
nie .zwraea się najmniejszej iiwagi.
Przy panującym dziś systemie ani

Darwiń, ani Spencer, ani Buckle nie
mogliby byé ›przyjęćci do uniwersyte-
to na .stałych słuchaczów. Co najwy>
żej mogliby być słuchac-mmx nadzwy-
ezśjnemii.

. Ale poco tak daleko szukać? Karol
Appél, jeden z najznakomitszych lin
gwistow polskich, profesor
znawetwa ogólnego w uniwersytecie

+m s --- +
- ŚW IAT" „ww:

d#) - oto ukryta. spróżyna, zamknie ||

 

formalme nie moglsz ślę prze _'

| ny Orchestra (100 ludzi) mama!: lok-

"jezyka ¥

==-- w w
pg... 2.............200 00
     

KURS KORÓN I MAREK BARDZO NIZKI
1000 POLSKICH MAREK .......,.... $8.50.
1000 POLSKICH KORON ..;:..........$6.00 |

3 - Korzystajcie ze sposabnosm i wysyłając pxemądzeĄswe] mamnielub }
& do Polskich Krajowych Banków.

Supls

» Pieniądze wysyłamydo kram takżetelegrafmznia.‘

w sprawie wyjazdu do BrangłdśćłeVŚxę do nas?

- BANKJOHN NBMBTH FREZYDENT)

Main Office:

10 E. 22nd St.
8 NEW YORK, N. Y.

 

% I

x
1.593

ii
.:

i

i

  

      

Branch Office-
1597 Second Ave||

  

 
 

\ RNFoRMAToR Poisgice . zaxzapow gampiowncn

prs oo I tii

+ Li,, Łaczmmu, W. Błażewicz, właść.

f wew.:-x:orumidzozm Pornmarmonmena

*| Wmsburg, Brosklya.

i Cukierki,

  

   

Franciszek X. Wszeter , Adwok

180 E. 7 ul. New Fork. Tel. Orch.

Fr. W. Matylkiewiez. Jędymy

|Zakład Jubilerski, 1838 K. ? than, sw
York City.

nikła'ł Kwi

  

   

incigraki Ewmwah kwia-

: tow Jana Falowskiego, 229 Ave. A. róg
lł ul. New York

. POLSKA PIBKARNLA
; I RESTAURACJA

169-3-ms Ave. w New Yorku.,
(Róg 18-ej ulicy)

 

          

__„JŚJMACHCZYESKL naparem:
amr ”&#-kg 18 num, New York.
 

 

A. WEQVNSKI 187 Bedford-ave.

Folski Sklad.
ygara, zabawki dla gum

gazety i przybory do pisania,

SWÓJ DO SwEGO[

POLSKAAKCYJNA EPÓŁIŁA
. HANDLOWA

postacia :raykuły groseryjne i de-NN
likstescń, Ceny  umiarkowausz" --->
127 Wyths Ave., tóg 8-e] ulicy..

- 45 rog Wythe Ave.
399 Bedford Ave, róg 5-ej ul.

 

 

 
 

B. ŻELSKI-«--PohEhKFęgamh
Sprzedaż hurtownai d czna. Kata-
log wysyłam bexfiiitfiik’ Bast
7th Bt. New York.

-‘lI Tr I

«p EUGENJUSZ IIP-OK
Polski Zakład Fry-3192331 Ostrzenie
#przedawanie brzytew Stówianie Ba-

nieh.e 131 6. T-mg ‘fihca, New York.

 

 

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz.i -
tówok, własnego nakładu, Kalenda-

tzy na rok 1920, artykułów religij-
hych, brzybew pa-
sków. i t. d. Katalogi wysyłamyna

żądanie. F. FORTUNA,422 East 9th

8%, New York City.

Polska Yabryk@ -

8 K 8 Z YP IE 0

pod nazwą

- THE UNION
- VIOLIN SHOP

Bkiad HUurioway
i Detalicsny .

Wszelkie przybory w zapasie, Roboty

artystyćznie wykonane. Przyjmuje ob-

stalinki na większe ilości po senach

umiarkowanych.

£ GIBAS, wiaśćiciel.

Kow York, W.Y.

 

 

FRANOIS

197 E. Tth Bt.,~
 

›Kwarciański i Woliniń. Polscy Po-
grżebowi przy parafji św. Staniśła~
wa B. M.-123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard 729,

;- J. GADZIALĄA

03mm: Skrzypek w Kriens. Sympho-

 

cji na skrzypcach, fortepianie orśz na

dętych instrumentach, początkującym

"muzyki 'na wszelkie okazje. 445 E. 6

| 317 Hast13th St. .

F. Ślaski. Felix

Phonograph and

Supply Co., 189

Ave. Asiéog 9 ul.

New York. Zurto
wny sklad "megiomw, motorów i re-

kerdów. Przyjmujemy wszelkie repe-
racse gramofono'w

 

  

. . |

JAN W SUPBL
KONTRAKTORINSTALAGCJT ELE ©
KTRYCZNYCE. GŁÓWNE BIURO:
QUEENS BOULRVARD and WOOD-
HEAVEN AVE, ELMEYRST, L. L
TELEFON: NEWTON 1081-3. 
X., A. th'n'eg dostarcza {i›borowej

ulicg, 2 piętro, | Now York.

 

kład iekamtw 1 księ-
g@rnia, 125 E. 7 Bt. New York City.

POPIERAJOIE JEDYNY POLSKI

- SKLEP MASARSKI .

W, Bialski, 8

 

 
£

wędlin; ssynok

 

spóływ»
czych. Ceny nadzwyezag niskie. Po-

lesa się łaskaweś pamięci Szam.. Polo-

nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A.
(;Śom. 11 i 13 un New York Oy.

Tel. 5896 Stuyvesant
RESTAURACJA WAWEL

New York, K.Y

* ~ J. POL

 

 

Refuses-596m: Pracownia Krewieska. |
180 East 7! ul., New York.

J, SIERŻANT

  

 
# awansuj4cym. Ceny niskie.

288 B. 10-ta ULICA, NEW YORK

 

Jedyny Aptekarz 1393332. Nota:-jw Fą

|bliczny. oA. B. BEACZYKXSKI 178

firms; ave., TGLGm 543. Brooklyn.

Wielki .

kiełbas i im- |-

BMQKLYN eammfif
W ADAMSKI

EUlS?I Sklad ObumB

192 Driggs Avenue,

SXBrooklyn. - naprzee-

€iw polskiego kośe.

   

  

Polski Fotograf, Alczander Studie,

795 MankatłisnzAvenue, !

Telefon 2215 GresApoint. »
 

 

  

Polski akłzd knfréw i wslizśw. --

W. SERAFINCOWICZ, 873 Driggs a*.

Ureonpoint-Brooklyn.

~s. KBUBSZEWSKI- *+

Jedyny Polski Zlotrik, ktory wyrghie

ładne hxzuteme - Proszę swoich,
dsków, odwiedzić mój zakład

 

187 Kent Strest, Brooklyn N.

(Greenpoint)

f . CENY., UMIARKOWANE.
  
"Polski Skład Obuwie. '!White Eagle

Retail Shoe Store, Incorporated. 977
Manhattan Ave., Brooklya.

-- %. B'TYWSĘT3TRASINSKI,- *

Polski sklep galanteryjny. Dry Goośś

Store. 148 Driggs Avo. Brooklyn. Wy-

bór bielizny i dziecięcych ubranek.

 

 

A. WIECZKIEWICZ 19% Driggh

Avs. Brooklyn. Sklep galanteryjny,

wszelki (wybór bieguny męską, C_|
skiej i(imamem). + #.) P

~ POTRZEBA

6 H Ł O P C ó W

 

 
D am s k i .K r a w i e e

131 E. T-ma ulica, New York City.

DO SPRZEDAWANIA

' "HGWY ŚWIAT" 

POLSKIEBIURO ADWOKACKIE
Zamdmxamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackie- |
go pu. 116 East 7th Street, w NewYorku. -Załatwiamy -wszelkie

' sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach:
  

 

zjum .

wymienionemi myślicielami, ale w
każdym razie wykladatem z jakim ta-
kim ' skutkiem W rozmaitych uniwer.
sytefach i innych wyższych uczel
nigich. A jednak nie miałbym prawa
wstąpić do dzisiejszego uniwersyte-
tw warszawskiego, ani do wielu. in-
nych, skończyłem bowiem tylko sześć
klas gimnazjum realnego, żadnego gi
mnazjum nie kończyłem i nie posia-
dam świadectwa dojrzałości".

J, Boudoin de Courtenay.

Wiece. Obchody. -

Odczyty. Posiędzenia

Rada Oświatowa Złączonych Towa-
rzystw Polskich w New Yorku.-

Posiedzenia odbywają się w każdą
- orwarts środę miesiąca w Domu
Narodowym, 404 E. 15 nlieś.

 

 

Komitet Obrony Narodowej Dz. 175
w New Yorku odbywa swe posiedze |
nia, w każdy poniedziałek w Domu |

Narodowym 404 E. 15 ulica, na
których są wygłaszane odczyty „Z
chwili bieżącej".

Klub Obywatelski demokratyczny.-
Posiedzenia odbywają się w każdy
pierwszy piątek miesiąca w sali ob.
Misiewiczów, 134 E. 7 ulica.

warszawskim, nie mógłby być przy- ($
"jęty ~na słuchacza tego uniwersytetu ,
pomewaz wcale me skonczył gmma- ©

Nie moge sig porownywad z Wyze)| .

AUTOMOBILOWA, YBOHNIOZNĄ SZKOLA» I FABRYKA _,
Pełny kurs polski i polsko-angielski Ś
przy osobistym doglądzie nauczyciela

' L TYOHNIEWICZA & 00.

  

  

D

 

peracji, jazdy, rysunków ] wszelkich
niedokładności w motorach. Nie port
wnujcie naszej Szkoły z innemi. Przyj-
ście osobiście i obejrzyjcie naszą szko

łę nim wstąpicie do drugiej. Gwaraz-
tujemy nauczyć każdego. Dajemy dy- |
plomy. Odpowiadamyna listy.

L. TYCHNIEWICZ & 00.
601 East 17th Street. New York,City)

Dr. A. H. Chałaoska

DENTYSTKA

1M » BO-ta ul.

West End subway obok stacji

sobwajow«j.

BIURA KONSULATU

 

 

 

Polskiego mieszczą się na 3-ej Ave.,

pod nr. 953-955 (róg 57-ej uliey).

 
Lóga Polskich Kobiet, Oddział II-gi

Posiedzenia odbywają się w 1-szą

i 3-sią frodę miesiąca, w Domu Na |

 południe

Urzędowe godziny przyjęć eodziennie |

od 10-ej rano do 1l-ej po południu, o- | €

'préez niedgiel i éwigt. W soboty, biu- |

ra są zamykane o godzinie 12-ej w

 

mm zestawiania, rozbierania, re | *

Broadway.!T

 

rk1

- z-.

 

Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Forsyth 9930 f

P 0 ST & HORNJ Ę
--. Przyjmujemy apillkaqe na paszporty i **

WMNWJMJMM s

BacznoscRodacy’
rtgotowy, a, chcecie w.hh- f

 

: J.EZELIJuzmacie paszpo
skim czasie odjechać do

HAMBURG, ANTWERP,
:/ lub przez inny port, proszęsię udać do naszegohim

Szyfkartowego i zabezpieczcie sobie miejsce.:

~DOLARYAMERYKANSKIE OBECNIE WYS?z
JŁAMY DO KAŻDEJ CZĄSCI POLSKI |
p 8 PEŁNĄ GWARANCJĄ.

...A-

WYPEŁXTIAATYAPLIKACJENA PASZPORTY, f

 

‘°”“N0§&l‘]fl[fla Kamema””(NotaryPublic)
;'AśxhWash:

g......PORADAi | ł.,”

KLOUDA
520 ELI-(3th Street

 

  

iseUsługaNagrzetełmejsza ---
w KAZDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIEam

LUB PISZCIE DO NAS: --

DO KRAW -

6 Eto chce pracowsé na okręcie kilka

; godzin dziennie, przy lekkiem zaję-
cia, niech się zwróci do:

- GREENWICH LABOR AGENCY

©1989 Greenwich Street
R York, X. Y.

Amannara

POLSKI przez GDANSK,|

ROTTERDAM HAVRE

 

  
   

  

 

   
  

  

  

    
  

    

   

  

    

¥

4 oT

“DARMO........'

*%

NEW YORK,NY

 

  



  

  

   

  

     

 

       

Cis|
-->
 | GDANSK, HAMBURG ROTTERDAM i t. d.

to są porty, na które odsyłamy tysiące polakow

to dwadti. '!

|Przysyłagfm zadatki, a o pa: ||

szportach bagażui innych

›prawach to juz my pofra-

sujemy się.

Sprzedajemy szyfkarty aż dOOWaszego rodzin-
nego miejsca, Piszcie po rozkład odejścia

okrętów.

Wysyłamy p

@

 

| Dostaj

 

 

 

DARMO KLIJENTOM DAJEMY SLICZNA
NOWA MAPĘ POLSKI.

PĄWITETĄ”CIĘ NASZ ADRES:  

PEWNA GWARANCJĄ
?:enqśdve cicada,w8tygodniach,

| Wysyłamy TELEGRAFI—'
CZNIE ,Czekiem Bankowym |
lub zwyczajnym przekazem.|

] __ Kurs u nas najtańszy.
Posyłajcxe plemądze do Banków i KaswPol- |

see. Dostajemy bankowe książki jaknaj--

GOLDBERGER&GOODMAN, BANKIERZY
NPOWAZNIONE I KONTROLOWANE przez
NEW YORK STATE BANKING DEPT.

ieniądze do 3901331 i Galicji pod |

emy kwity z kraju.i

_ prędzej.

 

    
asr

 

STOIMY WOBEC WAZNEGO ZADANIA, JAK

' SIE OD HISZPANSKIEJ IN-

FLUENZY, KTÓRA GRASUJE WŚRÓD NAS

I PORYWA LICZNE OFIARY,

Wydział Zdrowia zaleca rozmaite środki w ce-
lu zabezpleczema sig przed ta 'straszna choro-

ba. a jednym z nich jest
uważać na żołądek i u-

i nikać zatwardzenia.

- KALWARYJSKIE-U. 8. Patent OfficeTrade Mark Registered
| WINO LECZNICZE

_ Jest wypróbowanym i najlep
szym środkiem przeciw za-

. twardzeniu.- Przeziębienie
ma leczyć za 24 godzin. Wy-
dalając z ciała trujące skład-
niki, daje wam czysty żołą-
dek, czystą krew, dobry ape-

spokojny sen; jednym
słowem reguluje i wzmacnia
cały system, chroniąc was od
tej strasznej choroby. Miej
zawsze pod ręką KALWA-
RYJSKIE WINO LECZNI-
CZE, które jakby wierny
stróż czuwa nad*zdrowiem
Twoim i Twej rodziny.

Pamiętaj, że zwracamy
każdy cent temu, kto udo-
wodni, że KALWARYJ-

WINO LECZNICZE nie jest takiem, jak piszemy, |
. Cena butelki $1.50 i 6 centów Podatku.

Do nabycia we wszystkich aptekach, -u naszych
tów tub Wprost od fabrykantów.. _ ł%#4
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l [Em Ath St.(NS)New York N.Y.]
mommaBARSZCZ, Padew,

       POSZUKIWANIE.
  z Konsulat Generalny prosi o poda-nie adresu p. Agnieszki Broniszew-który (skiej, celem doręczenia jej pokwito-iej wania od złożonej na głodnych w Pol-ofiary w kwosiemm

     
  

 

st  

 

  

 

KRONIKA
MIEJSCOWA.

Wtorek - Anieli Wdowy.Środa - Balbiny P,

 

PRZED KAMPANJA WYBÓRCZĄ.
W nowoczesnych państwach demo-kratycznych, jest zwyczaj i ustalonyporządek, że przed każdymi wybora-mi, czy to na prezydenta, e¥y też doparlameńtu, czy w innych wypad-kach, partje stające w szranki bojo-.we, starają się zwyciężyć jedna dru-|gą dyskredytowaniem. Naturalnie, żełatwo się to daje robić, szczególniejw stosunku do partji, która ma. wła-dzę i chodzi o „jej obalenie. Niematakiej partji i nie było, która po nie-| jakim czasie nie miałaby na sumieniu różnych win i błędów. ' K#2dyrząd i, jego organa, dadzą się skry-tykowaé z takiego, lub innego pun-ktu widzenia. Obecnie w StanachZjednoczonych, czynione są ze wszy-gtkich stron gorączkowe przygotowa-pia do wyborów Jesiennych na pre-

 zydenta.

 

Za głównych zapasnnkorw uważają
się dotychczas dwie partje, które dzie
lily się władzą: republikańska i de-
mokratyczna.

„Prezydent i rząd są z ramienia de-
mokratłów. Prowadzili wojnę i za-
warli pokój. To jedno wystarcza, aby
republikanie znaleźli tysiące oskar-

żeń i argumentów na swych przeci
Wykrywa się skandal za

skandalem;  wygrzebuje się zręcznie

łapownictwo, amanłość, niedbalst-
wo i.t.p. .

Są to Wszystko rzeczy prawdziwe,
ale napewno nie były tak śwawo wy-
wlekane i tak rozmazywane, jak
przed wyborami. Toz Jo broń znako-
(Elta «

Ale nietylko wojna dostarczyła ar-

gumentów do..walki..Jest dosyć i w

sprawach lokalnych, mszkxch i sta-
nowych.

Np. w hawYorhąE =.: 4
Miasto: w imć-In! a IL,—łówme dzielni-

ca ;mugl? kontrolowali
demokraei . b U |
W ostatnich czasach coś się w Tam

| many Hall popsuło. Podczas ostat-
$mch wyborów lokalnych, demokraci
|przegrali z kretesem.

Major Hylan i jego zarząd miej-
ski podlegają ustawicznej i zjedli—(
wej krytyce. Przeciwnicy raz poraz
wyciągają jakieś nowe historje. To
czytamy o awanturach w takim, to
innym departamencie. Ale najgorzej
z policją. Od niejakiego czasu na po-
rządku dziennym jest wyciąganie
sprawek ~ policyjnych różnego rodza-
ju i gatunku. Lapownictwo i zanie
dbywanie służby, oto zarzuty, które
Jągyxióne są policji nowojorskiej.

Kwestja ta podniesióna została o-
becniew legislaturze w Albany. Wię-
ksżzość legislatury jest republikańska,

gubernator Smith nie jest przyjacie-
lem Hylan'a, więc naturalnie, że spra
wę policji, która w innym czasie u-
ważana byłaby za drobną, teraz wy-

olbrzymia się i robi się z niej zdarze-
nie 0 historycznem znaczeniu.

I wszystko to dzieje się dlatego,
O żeby przygotować grunt do wyborów.

Tak samo jest w innych miastach
Stanów Zjednoczonych.

Niedawno, jeden z humorystow a-
męrykańskięh, powiedział, że: syWw
pańStwąch konstytucyjno - demokra-

 

  

          

  

 

   

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego kra-
Ju, a ogólnie znany w New Yor-

i pewnym skutkiem wszelkie nie.
domagania żołądkowe, piersio-
ws, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzm, hemoroidy, róż-
me zatrucia krwi, choroby skór—
ne i saragliws. #
Dokonywa wszelkich ciężkich

oper&cji u mężczyzn, kobiet i
#zięci w swoim ofisie, lub w
prywatnym szpitalu. Specjalnie

(Appendicitis) przy spe-
cjalisty-chirurga z Wiednia. ,
Ktoby nie mógł przyjść ono-

biście, niech listownie opisze z

  |
i

|

ku 1 okoli j |fokolicy, leczy # najlepszym 1

|

|

#a4 przepuklinę i ślepą kiszks &)

 

  

/

wadzenia.

 

 całym zaufaniem swą chorobę,

P & dostanie uczciwą, bezpłatną

poradę. Na odpowiedź proszę

xsłączyć zuaczek pocztowy,

DR. B. HOHENBERG

304 SECOND AVENUE,.

 

        

    

  
(pomiędzy 17 i 18 8t.)

NEWYORK OITY,

Godziny ofisowea:

Oódziennie od godziny 9-6)rano |

do godziny &s] wieczorem,

Telefon: Stuyvesant 1884.

 

  

  

    

  

 

 

mi o stopniu. nezciwości i zdołnoscx
sfer rządzących".
Drugi jednak hnmoryśta dodał, iż:

„byłoby to dobrze, gdyby z każdego
takiego jeneralnego prańia były do-
datnie rezuultaty. Lecz dzieje się
inaczej, bo wybory przejdą, a póź-
miej ci co krytykowali poprzedników,
wcale nie sq lepsi''.

Czyli że demokracje nasze mimo

re wiecznie się wodaleJe

DQ KREWNYCHI PRZYJA-
CIOŁ

NOWOJORCZAK, POLEGŁYCH '
*- , . NA WOJNIE.

Stowarzyszenie . Vietory Hall spo-
rządził) z pomocą  Dópartamentów
Armji 1 Marynarki, oficjalne listy -
jak tylko będą one ukończone - tych,
którzy wyjechali z New Yorku na!wojnę i polegli 'w czasie bitwy. Podo-

y

 

vation Army), Rycerzy Kolumba!
(Knights of Columbus), Jewish Wel-!
fare Board, Y. M. C. 'A.,"Y. W. C. A.]
i innych wojennych dodatkowych or-
ganizacji. :, 1

Ale w tych listach będą bezwątpie-
nia zmyłki i opusty, a więc chcąc te-
mu zaradzić, możemy otrzymać na]-

lepszych informacji od znajomych i
przyjaciół żołnierzy, marynarzy i pra-
cownikow w którejkolwiek z wojen-
nych organizacji, którzy utracili ży-
cie podczas służby wojennej.

Ich nazwiska będą wyryte w lite-
rach na bronzowej płycie na ścianach
Victory Hall, gdzie w niezniszczal-
nych schowlsaehbędą trzymane także
protokóły, które będą meoszacowane;
wartości dla przyazłych pisarzy hi-
storji i biografji.
Ten apel o informacje jest wydany

do Was, którzy! jesteście spokrewnie-
ni, lub mieliście przyjaciół w tych,
którzy polegli w czasie wojny. Wy mo-
żecie dać informacje, które nie moż-
na otrzymać z mnych źródeł, Prosimy
Was, przyślijcie jego lub jej nazwisko

el, razem z Waszem własnem nazwi-

 

tycznych, ogół dowiaduje się przynaj-|
  na parę lat przed wybora-

skiem i Waszym adresem, pokremen-
stwem i t. d; do:

GEO. W. WINGATE, Pres.,

swych zalet, mają dzurry,przez kto-

bne listy będą zażądańe'r od Czerwo- .
«nego Krzyża, Armji Zbawienia (Sal

i Jed} możliwe, datę werbunku, ran- |
gę i gałęż służby, czas i miejsce śmier|

 

PEPŁOWSKI POWIADA
KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIC, NIECH ZWIEDZŻE SKŁAD GRA-

aC. MOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO -

Są tam, gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór mkonlów na Brooklyn i okolice
w dwu-piętrowym składzie, w którym masci się wyb 6a Gramcfonów i jest Jeszcze za mały dla pamici:-
geet czenia klijenteli.

Pięć lat egzystencji daje mam; mamcią, za rzetelność" pro-.

| _ Kto raz zwiedził skład Stojowukiezo, mania stałym odbiorcą ;
' sprowadza swoich przyjaciół,

Za gotówkę lub na łatwe spłaty możnawybrać Grnmofondo gustu
Dodajemy rekordy do kazdego Gramgfanun& spłaty.;TEAC I

n"JAN STOJOWSKI!

wano LOMB. STREET, | ° |

  

    
       

     

   
   

 

     

 

  

  
knafl‘i

i))

   
gó..-„„.579 GRAND STREET gi

BROOKLYN;N Yu %, >
  

x, Telefon; BTAGG 903,    

 
  

DETECTIVE BUREAU

KAPITAN POLICE RESERVE

DETECTIVE MICHAEL GEL-

LES, 299 «BROADWAY, PO-

KÓJ 907, NEW YORK.
Zalatwiamy kryminalne sprawy
pod prawem policyjnym. W ra-
zie was kto okradł; oszykał lub
skaleczył.Specjalność- nasza jest.
w sprawach fmflzflych klopo-
tów. W razie mąż uciekł albo żo-

na uciekła, Iuwestygaacje na dro-
dze rozwodu. Udajcie sig do nas
z całem zaufam Wasz do
usług, Kapitan ;Gelles

MILHAEL GELLES.

RADA OSWIATOWA.

Zwykłe miesięczne zebranie dele-
gatów towarzystw należących do
Rady Oświatowej Polskiej w New

Yorku; odbędzie, się we środę dnia
31 marca 0 godzinie 8 wieczór, w
Domu:Narodowym, 404 E. 15 ul.
Wszyscy delegaci proszeni są o

przybycie, ponieważ są nadzwyczaj

  
   
 

ważne sprawy do omówienia i za-.
decydowania. Na porządku dzien-
nym jest kwestja reemigracji i za-
dana, które Rada Oświatowa po-
winna w kwestji tej podjąć.
Musimy, działalność naszą oży-

wić i bardziej gkonsohdować
Komisja rewizyjna ma złozyć

sprawozdame. «
Na zebraniu wvgłoszone będą re-

foraty o planach . dalszych prac
Rady Oświatowej.

: A. MARKOWSKI,
ł sekr. prot.
 

DLACZEGO MACIE CIER-

._PIECG OD TORTUR
REUMATYZMU

i'ł

Kiedy jest na to prędkai sku
teczna pomoc przez używa:
nie Goldies Reumatic Cap:

| , sules. '

Jest to idealny środek na wszela-
kiego rodzaju dolegliwości reumaty-|ZS
czne, a szczególnie sztywność i opu-
chlinę w złomach i muszkułach, ból
w plecach, neuralgję, lumbago, sma-

tica i gout.
Sporządzane w kapsulkach, łatwe i

przyjemne do zażywania. Przyślijcie
po pudełko (zaraz i ulżyjcie swoim

cierpieniom. Cena $1. za pudełko.
Albo G.:-0.;D. Poczta opłacona,

Wyrabiane przez _
H GOLDSCHKMIDT & CO.

Aptekarze i. Chemicy

; ©

 

CZYTAJCIE ''NOWY ŚWIAT"

 Victóry Hall Association
4 East 43rd Street, N. Y. City.

Najświeższe wiadomości z Polski,
Ameryki i osłego świata !
 
 *-* %

ezvtelnikéw, aby
$ nie kupowali ka-

peluszy. - Piers
wszy wygład każ

b dego mężczyzny!

jest ten, który poJ

zostaje. A więc,x * /1”
jeżeli cheecie, po- 3
zyskać dobr), wy-

glad i

6 -

"GLO

- nego Kap

68 Second Avenue -

 

 

TE OGŁOSZENIE POWINNO NAWOŁYWAÓ

 

   

WYGLĄDAÓ PO MESKU Z PRAWDZIWA

Kupc1e Pierwszorzędny Kapelusz od Plerwszorzęd

ma wielki Sklep z Kapeluszami w Samem Sercu $
Wschodniej Dzielnicy Miasta (East Side)

P. M AR 6ULESS
BELFAST CÓ. KAPELUSZE $4.00.
BELFAST DE LUXEKAPELUSZE $5.00.
BELFAST EXTRA DE LUXE $6.00, $700, $8.00i-$10.00

»

 

WA"

elusznika

Blisko 4-tej ulicy

    

 

 

   

 

 

 KNOSCT0 BOGACTWO
Pamngtajme Pannyi Męzatki

a. s [DARMO poradzimy jak usu- L
S -nae z twarzy Włosy,. Dzioby,

Pryszcze i Wągry; jak dostać %:
ageste, połyskujące Włosy na ->
głowe, białą. szyję i ręce, peł-„

 

 

  

 

  
   

      /

134 First Ave., cor 8 St. New York).

  

PISZ natychmmst czego

wiedź. -,-

Zgłoś się donas osobiście, lub
wakazowki "JAX."i "00".

 

nyi okrągły “must

jak do prżyjacloł & dostamesz zadowalmającą odpo-

MĘŻCZYZN wy też zwróccle siędo nas, bo czysta
twarz, gęsta. czupryna, czynią i starca przystojnym.

SPARROW

196 EAST4=th STREET, (N. S)

ci brak zwróć się dpnas

  

napisz zania dziś, & dumy DARMO

  ĘEWYVYORVK,w. v.

 

 ir
NATIONAL AUTO SCHOOL

220 EAST 14th ST., THEAR 3rd AVE.

 

go systemu automobilami. Codziennie

od 1 do 3. i od 7‘do 9 wieczorem. =-
Gwarantujemy Iajsnes (hcense)

DROBNE OGŁOSZENIA.

 POTRZEBA MĘŻCZYZN
(Help Wanted Male)..

POTRZEBUJEMY Ż

1I-tw generalnych i: 110 Lokalnych
"Organizatorów. Również potrzebuje-
my zdolnych mówców; płacimy naj-|.
większe wynagrodzenie. Czysto Pol-
ska Korporacja, jedyna w Stanach

Zjednoczonych, która podniosła swój
kapitał do $15,000,000.00 i sprzedaje
Common Stock. Interesowani raczą
zgłosić się do: Naczelnego Organiza-
tora, J. Wiśniewskiego, 508 First Av.
Elizabeth, N. J. > Waite s.

 

 

 

 

ROBOTNIKOW potrzeba:do ogólnej

pracy wokoło fabryki; $24.tygod-

niowo. Lefferts Galvannzmo' Works,

512 East 20th St.. (30.
 

<PRASOWACZY. -
  

i). r ZGLOSZENIA;:Mg |
€ ROGERS PEET COMP

'POTRZEBA "*=-
i PIERWSZORZĘDNYCH

PRASOWACZY 5

JN7  WYKONCZAJĄCYCH,

5 DNI W TYGODNIU

44 GODZINY. _

WYSOKA ZAPŁATA

&

» * SDA
13th STREET & BROADWAY»

Crack <.
%,

 

Mężczyzn potrzeba
atała praca, dobra zbpłata -
The Heller & Merz Co. |

Uczymy Was w ‘Waszym rodzinnym |
języku jak naprawiać i władać nowe-|.

1527 President St.,

[DZIEWCZYNY do pakowania krawa

DO SZYCIA,krawat ch.

N

reveowtics Altimifin, 841. Bréafiyay

DROBNE OGŁOSZENIA.
-MEŻCZYZN -3 JAKO PORTEROWw wxelklm budynku bmrowym, stałe

zatrudmeme, płaca. $22 tygodmowo
. Zgłoszeniado:

JANITOR, 14 Wall Street

 

L

ORGAYISTAĘdobry, spokogny, znaj-

' dzie dobrą posadę przy parafji M.
4B. Czestochowkleg, Jersey City, N.J 46

Zgłosxc się do: 120 Sussex St.,

gey City, N. J. --- (30
 
: POMOCNIKÓóW MASZYNISTOW
robotników do pracy w fabryce

stała praca. - Zgłoszenia;

CHARLES ROSS CO.

148 Classon/ Avenue .

- Brooklyn, N. Y. (3

PORTERA odrpowwdmefl'o, $22 tygo-
: dmowq Paper Utilities Corp., 27

East 18th Street.

MEZCZYZNY do zmywania automo-

bili i wagonow. Zgłoszenia: TU.: 8.

Trucking, Monahan Branch, 216 West
18th Street. QX

POTRZEBA KOBIET
(Help Wanted Female)

 

  

 

DOŚWIADCZONYCH "slip stitcherg!,
na krawatki. Altman, 841 B'way.

DZIEWCZYNY do lekkiej pracy do-
' mowej, mała familkja, dobra zapła-
ta. Fondiller, 961 St. Nicholas Ave,
Corner 158th St.

ZMYWACZEK naczyń potrzebai do
pomocy w kuchni. Union Lunchróońm

786:- 3rd Ave., B'klyn. . (30

 

 

 
|DZIEWCZYNY do ogólnej pracy do-

mowej, mała familja, małv apart&-

ment, dobry dom, $60 na meme“

„ B'klyn. Phońe

Bedford 4140. | ~(2

DZIEWCZĄT *do przyszywania stęri-
plów na krawatki. Altman, 841

Breadway. 7 " 3.

 

5. 

 
tek:Altman, 841 Broaduax

 

Broadwav

DZIEWCZXT do 00911191 WV w pie. -

NA

NA SPRZEDAŻ piekarnia.

$3500.00. N. Reich, 651 State St.,.
Perth Amboy, N. J. Tel. 20#1 Perth -

Amboy. I Sy (4

_POKOJE DO WYNA

T‘O‘SZUKUJE mieszkam. przy

   

 

 

 

 

    

  

    

    

  

     

  

         

  

  

 

    

   
  

 

       

 

  

 


